
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100300163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3/CSAT/2017. Rec. Orç.: 001-313010047-205130 - Item 64630 -
Progr. 0129. Vig.: 65 dias a partir da expedição da Ordem de

S e r v. / F o r n e c i m e n t o .

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 018/001/2017 ao Termo de Contrato nº
02.2016.004.0007. Cedente INFRAERO/SBBE, CNPJ
00.352.294/0004-63. Concessionário: TAM LINHAS AÉREAS S/A,
CNPJ 02.012.862/0001-60. Fund. legal: Art. 65, Inciso II da Lei
8666/93, combinado com a subalínea 5, da alínea b, do item 18 NI
13.03/E(COM). Objeto: aumento de área. Inicio:01/08/2017

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS

E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/LALI/SEDE/2017

Processo: Pregão Eletrônico 072/LALI/SEDE/2017. Objeto: Contra-
tação de empresa prestação de serviços de microfilmagem eletrônica
e digitalização de documentos para o acervo da Infraero Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 16/10/2017, às 9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br,
fone (61) 3312-2575/3752.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 262/LALI-3/SEDE/2017

Contratação dos serviços auxiliares de transporte aéreo, na moda-
lidade proteção da aviação civil contra atos de interferência ilícita por
lotes, em diversos aeroportos, por acordo de nível de serviço (ANS).
Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações e www.licitacoes-
e.com.br. Abertura: 16/10/2017, às 9h. Informações: licitabr@infrae-
ro.gov.br, fone (61) 3312-3712/3784.

FRANCISCO IVANI M. SOARES
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VA-
LEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, torna público que
foi apresentado 01 (um) recurso contra o Resultado da Habilitação.
Íntegra do recurso pode ser retirada no site: www.valec.gov.br. Deste
modo, em cumprimento ao art. 109, § 3º da Lei nº 8.666/93, fica
aberto o prazo para impugnação aos recursos a partir desta publi-
cação.

Brasília, 2 de outubro de 2017.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA

servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2017NE000049, de 25.01.2017. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. No-
ta de Empenho no MPT: 2017NE000073, de 02.03.2017. Elemento de
despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037,
de 04.01.2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no
MPDFT: 2017NE000195, de 03.03.2017.Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP:
2017NE000363, de 21.02.2017. Assinatura: Marcius Correia Lima, Di-
retor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Ana Elisa-
bete de França, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 486/2017

Termo de Credenciamento nº 486/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e CLÍNICA ODONTOLÓGICA E DE DIAGNÓS-
TICO MANOEL BORBA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços
de radiologia odontológica aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Fe-
deral, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Mo-
dalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Tra-
balho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2017NE000049, de 25.01.2017. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2017NE000073, de 02.03.2017. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037,
de 04.01.2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2017NE000195, de 03.03.2017.Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP:
2017NE000363, de 21.02.2017. Assinatura: Marcius Correia Lima,
Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Marco
Antônio Gomes Frazão, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 487/2017

Termo de Credenciamento nº 487/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e ARAGÃO E FREIRE LTDA - ME. Objeto:
Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e res-
pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2017NE000049, de 25.01.2017. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2017NE000073, de 02.03.2017. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037,
de 04.01.2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2017NE000195, de 03.03.2017.Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP:
2017NE000363, de 21.02.2017. Assinatura: Marcius Correia Lima,
Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Denize
Maria Tenorio de Andrade Bastos Aragão, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 497/2017

Termo de Credenciamento nº 497/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA BENDÓCRINO S/S.
Objeto: Prestação de serviços médicos, eletivo e emergencial, de
natureza clínica, além de serviços complementares ao diagnóstico e
ao tratamento, conforme proposta. Processo nº 1.15.000.001503/2017-
71. Elemento de despesas: 33.90.39 - Programa de Trabalho nº
03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2017NE000135, de
25/01/2017; MPT: nº 2017NE000073, de 11/01/2017; MPM: nº
2017NE000037, de 04/01/2017; MPDFT: nº 2017NE000195, de
03/03/2017: Programa de Trabalho: nº 03301058120040053 e CNMP:
nº 2017NE000363, de 21/02/2017, Programa de Trabalho:
03301210020045664. Vigência: 06/09/2017 a 05/09/2022. Assinatura:
pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA. Diretor Executivo e
pelo Credenciado: TÂNIA MARIA BULCÃO LOUSADA FERRAS
e CAMILA LOUSADA HERBSTER FERRAZ.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 501/2017

Termo de Credenciamento nº 501/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MPA SERVIÇOS DE SAÚDE
LTDA. Objeto: prestação de serviço médico. Processo:
1.34.004.000814/2016-46. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:

n.º 2016NE000067, de 18/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 06/09/2017 a 05/09/2022. Assinatura:
pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA
pelo Credenciado LEANDRO LUIS AULETTA.

EXTRATO CREDENCIAMENTO Nº 513/2017

Termo de Credenciamento nº 513/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS Objeto: prestação de Serviços Médico-Hospitalares. Pro-
cesso: 1.25.000.002280/2017-12. Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2017NE000184, de 31/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2017NE000267, de 16/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 12/09/2017 a 11/09/2022. Assinatura pelo
Credenciante Marcius Correia Lima e pelo Credenciado Maria de
Fátima Sobral e Maria do Carmo Gonçalves Marques.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 525/2017

Termo de Credenciamento nº 525/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e KAROLLINE CARVALHO MACÊDO NERES.
Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e Con-
selho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25 da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2017NE000024, de 26/01/2017. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2017NE000030, de 16/01/2017. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000036,
de 04/01/2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.36. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2017NE000228, de 15/03/2017. Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.36. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP:
2017NE000364, de 21/02/2017. Assinaturas: Marcius Correia Lima,
Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, e Ka-
rolline Carvalho Macêdo Neres, pelo Credenciado.

EXTRATO D DE CREDENCIAMENTO Nº 796/2015

Termo de Credenciamento nº 796/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e HOSPITAL DA VISÃO DE PERNAMBUCO
LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, ser-
vidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento
de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036,
de 19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. As-
sinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assis-
te/MPF, pelo Credenciante, Fernando José Melo da Cunha e Fran-
cisco Tocantins Lobato, pelo Credenciado.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenentes: ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a FACULDADES INTEGRADAS PROMOVE DE
BRASILIA- ICESP mantida pela ÚNICA EDUCACIONAL LTDA.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 28/09/2017. CAR-
LOS HENRIQUE MARTINS LIMA/DIRETOR-GERAL DA ESM-
PU e ELAINE FAGUNDES SILVA, REPRESENTANTE OFICIAL
DA FACULDADE ICESP/PROMOVE.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 466/2017

Termo de Credenciamento nº 466/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e HOSPITAL DE OLHOS DO RECIFE LTDA.
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 19.02.2016. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034,
de 04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP:
2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima,
Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Ronald
Fonseca Cavalcanti, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 485/2017

Termo de Credenciamento nº 485/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e INTEGRAR - CLÍNICA MULTIDISCIPLINAR
LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros,

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-03T00:30:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




